能专项业务培训、竞赛和宣传教育活动，提高职工的专业素养，充分调动员工积极性，积极参与

各项活动，建造积极向上的企业文化，促进企业和谐发展。公司通过职代会、广播、网站、《陕

建机械报》、公示栏等形式，对公司的年度工作目标计划，公司情况动态发布，产品质量问题通

报，资金使用情况等进行了公示，接受广大职工监督。公司大力弘扬劳模精神，注重培养和树立

先进典型，15人被评为 2015 年度公司劳动模范，通过各种宣传工作，充分发挥劳模的示范引导

作用；公司通过开展“创建学习型企业、争做高素质职工”活动，有效推进企业文化建设，提升

职工队伍整体素质，凝心聚力，活跃基层职工队伍。

公司还十分注重职工生活情况，从实际出发，密切关注职工诉求，为职工帮困解难，促进企

业健康和谐发展。公司注重女职工队伍建设，积极倡导女职工参加培训学习，支持和鼓励女职工

学习新知识，掌握新技能；关爱女职工身心健康，联系驻地医疗机构为公司育龄女职工安排了专

项健康体检工作，并为 110 余名女职工办理了互助医疗保险；公司坚持重病住院探望、慰问制度，

元旦、春节期间开展困难职工、伤病职工送温暖活动，开展金秋助学活动，全年累计发放日常救

助、扶贫解困、贫困助学、遗属供养等资金 16 万余元，受益面达 183 人次；2016 年双节期间，

共慰问困难职工、伤病职工 149 人；金秋助学 19人，日常救助困难职工 10人；开展夏季“送清

凉”活动，向职工发放了防暑降温用品共计4万余元，对一名重病职工进行慰问并捐款10余万元，

为一名突患白血病的职工女儿爱心捐款近 5万元。

陕西建设机械股份有限公司 2016 年年度报告

66

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

陕西建设机械股份有限公司 2016 年年度报告

67

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 495,208,203 77.77   -379,741,354 -379,741,354 115,466,849 18.13

1、国家持股

2、国有法人持股 100,000,000 15.71   -100,000,000 -100,000,000 0 0

3、其他内资持股 395,208,203 62.06   -279,741,354 -279,741,354 115,466,849 18.13

其中：境内非国有法人持股 205,246,746 32.23   -169,794,138 -169,794,138 35,452,608 5.57

境内自然人持股 189,961,457 29.83   -109,947,216 -109,947,216 80,014,241 12.56

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 141,556,000 22.23   379,741,354 379,741,354 521,297,354 81.87

1、人民币普通股 141,556,000 22.23   379,741,354 379,741,354 521,297,354 81.87

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 636,764,203 100.00   0 0 636,764,203 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

陕西建设机械股份有限公司 2016 年年度报告

68

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增

加限售

股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

陕西建设机械

（集团）有限责

任公司

100,000,000 100,000,000 0 0

建机集团承诺其认购的非公

开发行股份自发行结束之日

起 36 个月不上市交易或转

让。

2016 年 6 月 21 日

柴昭一 64,120,000 16,030,000 0 48,090,000

公司发行股份购买资产，其

在本次交易中获得的上市公

司股份自发行之日起 12 个

月内不得转让；自发行上市

之日起 12 个月至 24 个月期

间，可转让股份的比例不超

过其通过本次交易取得上市

公司股份的 25%；自发行上

市之日起 24 个月至 36 个月

期间，可转让股份的比例（不

包括前述 12 个月至 24 个月

期间可转让股份的比例）不

超过其通过本次交易取得上

市公司股份的 25%；自发行

上市之日起 36 个月后，股份

转让不再受限

分三批解禁，解禁

日期分别为 2016

年 9 月 12 日、2017

年 9 月 12 日、2018

年 9 月 12 日。

上海复星创业

投资管理有限

公司

20,520,000 20,520,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

广州力鼎凯得

创业投资有限

合伙企业（有限

合伙）

15,000,000 15,000,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海晋宇投资

管理有限公司
12,631,600 12,631,600 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海建信投资

合伙企业（有限

合伙）

8,410,000 8,410,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海力鼎投资

管理有限公司
7,825,600 7,825,600 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

柴效增 6,992,000 6,992,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海诚鼎创业

投资有限公司
6,600,000 6,600,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海力鼎财富

成长创业投资

中心（有限合

伙）

6,450,000 6,450,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海卉青投资

管理中心（有限

合伙）

6,400,000 6,400,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海合银投资

合伙企业（有限

合伙）

6,294,000 6,294,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

陕西建设机械股份有限公司 2016 年年度报告

69

肖向青 6,006,000 1,501,500 0 4,504,500

公司发行股份购买资产，其

在本次交易中获得的上市公

司股份自发行之日起 12 个

月内不得转让；自发行上市

之日起 12 个月至 24 个月期

间，可转让股份的比例不超

过其通过本次交易取得上市

公司股份的 25%；自发行上

市之日起 24 个月至 36 个月

期间，可转让股份的比例（不

包括前述 12 个月至 24 个月

期间可转让股份的比例）不

超过其通过本次交易取得上

市公司股份的 25%；自发行

上市之日起 36 个月后，股份

转让不再受限

分三批解禁，解禁

日期分别为 2016

年 9 月 12 日、2017

年 9 月 12 日、2018

年 9 月 12 日。

长江成长资本

投资有限公司
6,000,000 6,000,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海九垓投资

管理中心（有限

合伙）

4,000,000 4,000,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

王栋 3,582,400 3,582,400 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海百瑞力鼎

创富股权投资

中心（有限合

伙）

3,571,400 3,571,400 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海力鼎明阳

创业投资管理

中心（有限合

伙）

3,571,400 3,571,400 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

程曦 3,508,000 3,508,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海一青投资

管理中心（有限

合伙）

2,770,000 2,770,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

包忠平 2,380,000 2,380,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

王琴生 2,370,000 2,370,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

顾龙 2,200,000 2,200,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

耿洪彬 2,200,000 2,200,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

王运 2,097,600 2,097,600 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

宗凤贯 2,000,000 2,000,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

上海全衡投资

咨询有限公司
2,000,000 2,000,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

孟庆军 1,680,000 1,680,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

高奇龙 1,500,000 1,500,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

朱雪英 1,380,000 1,380,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

丁华 1,120,000 1,120,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

陕西建设机械股份有限公司 2016 年年度报告

70

张占奇 1,050,000 1,050,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

王敬东 1,000,000 1,000,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

邓哲 820,000 820,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

黄平 800,000 800,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

杨利 760,000 760,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

陈荆州 700,000 700,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

孙光利 680,000 680,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

张瑞新 600,000 600,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

黄健 600,000 600,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

深圳汇贤创业

股权投资基金

合伙企业（有限

合伙）

600,000 600,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

蒲全廷 550,000 550,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

王长颖 432,000 432,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

檀时全 400,000 400,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

何春笋 400,000 400,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

汪许林 200,000 200,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

蒙智峰 180,000 180,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

蒋云良 48,000 48,000 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

刘丽萍 4,560,779 4,560,779 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

熊汝银 2,590,131 2,590,131 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

康万雄 2,590,131 2,590,131 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

陈湘 2,590,131 2,590,131 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

陈玉芬 2,590,131 2,590,131 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

王华君 1,236,215 618,107 0 618,108

公司发行股份购买资产，其

在本次交易中获得的上市公

司股份的 50%自发行上市之

日起 12 个月内不进行转让，

50%自发行上市之日起 36 个

月内不进行转让

分两批解禁，解禁

日期分别为 2016

年 9 月 12 日、2018

年 9 月 12 日。

柳光跃 618,107 618,107 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

杨正玉 618,107 618,107 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

陕西建设机械股份有限公司 2016 年年度报告

71

吴红梅 618,107 618,107 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

卿萍 618,107 618,107 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

倪先见 517,613 517,613 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

李金朝 457,042 457,042 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

邹跃志 399,223 399,223 0 0 注释 1 2016 年 9 月 12 日

薛刚 22,000,000 22,000,000 0 0 注释 2 2016 年 11月 18日

诺安基金管理

有限公司
18,980,000 18,980,000 0 0 注释 2 2016 年 11月 18日

平安大华基金

管理有限公司
17,200,000 17,200,000 0 0 注释 2 2016 年 11月 18日

财通基金管理

有限公司
12,170,138 12,170,138 0 0 注释 2 2016 年 11月 18日

国投瑞银基金

管理有限公司
8,800,000 8,800,000 0 0 注释 2 2016 年 11月 18日

刘申培 8,800,000 8,800,000 0 0 注释 2 2016 年 11月 18日

合计 432,953,962 379,741,354 0 53,212,608 / /

注释 1：公司发行股份购买资产，其在本次交易中获得的上市公司股份自发行之日起 12个月

内不得转让，解禁日期为 2016 年 9月 12 日。

注释 2：公司非公开发行股票，其认购的股份自发行之日起 12个月内不得转让，解禁日期为

2016 年 11 月 18 日。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 12,372

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 49,225

陕西建设机械股份有限公司 2016 年年度报告

72

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份

数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

陕西建设机械（集团）有

限责任公司
0 135,312,883 21.25 0 无 0 国家

柴昭一 0 64,120,000 10.07 48,090,000 质押 57,580,000 境内自然人

王志荣 0 26,801,633 4.21 26,801,633 质押 26,768,458 境内自然人